UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 122 /PCTT
V/v tăng cường cảnh báo, phòng, tránh

tai nạn thương tích đuối nước, dông,

lốc, sét, lũ quét

Thừa Thiên Huế, ngày 24 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đoàn thể trong tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Các hồ chứa thuỷ lợi, thuỷ điện trong tỉnh.

 Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, trong thời gian tới tình hình

thiên tai tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, hiện tượng mưa dông, lốc sét, sạt

lở, lũ quét tai các sông, suối tiếp tục diễn ra. Để tăng cường chỉ đạo, thực hiện,

phòng tránh các tai nạn thương tích và đuối nước, dông, lốc, sét, lũ quét trong thời

gian tới, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đề nghị Ban Chỉ huy PCTT và TKCN

các huyện, thị xã và thành phố Huế; các sở, ban ngành trong tỉnh triển khai các nội

dung sau:

1. UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế:

a) Chỉ đạo các cơ quan chức năng của huyện, UBND các xã, phường, thị trấn

tăng cường phát tin cảnh báo thông tin thiên tai giông, lốc, sét, lũ quét trên hệ

thống truyền thanh của địa phương để người dân chủ động phòng tránh; thông tin

kịp thời, cảnh báo những địa điểm, khu vực có nguy cơ dễ xảy ra tai nạn đuối

nước; tăng cường kiểm tra, xử lý đối với các cá nhân, tổ chức quản lý các hồ, đập

và dịch vụ vui chơi giải trí ven biển, sông, hồ, suối …, nhưng chưa thực hiện việc

cắm biển cảnh báo nguy hiểm; theo dõi và tuyên truyền người dân thực hiện,

phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước. Đặc biệt lưu ý tại các khu vực có

nguy cơ cao như các sông, khe suối, khu vực núi, rừng, khu vui chơi giải trí, các

bãi tắm biển.

b) Phối hợp với các đơn vị lực lượng vũ trang: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công

an tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các sở, nghành liên quan hoàn thiện

phương án huy động lực lượng, phương tiện, cứu hộ, cứu nạn và sẵn sàng triển

khai đảm bảo an toàn, kịp thời khắc phục thiệt hại khi có tai nạn, đuối nước xảy ra.

c) Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát, xử lý chấp hành pháp luật về

đảm bảo an toàn, tìm kiếm cứu nạn của tổ chức, chủ doanh nghiệp, cơ sở kinh

doanh các hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và vui chơi giải trí.

d) Tổ chức hướng dẫn, phổ biến quy trình, kỹ năng xử lý tình huống tìm

kiếm, cứu hộ, cứu nạn cho người dân để chủ động phòng tránh; Nghiên cứu bố trí

phao cứu sinh tại các khu vực thường xuyên xảy ra tai nạn đuối nước.

2. Các chủ công trình hồ chứa nước thuỷ lợi, thuỷ điện thực hiện thông tin,

cảnh báo vận hành các hồ chứa theo quy trình đã phê duyệt; tổ chức lắp đặt biển

cảnh báo nguy hiểm, làm rào chắn tại các địa điểm, khu vực nguy hiểm nhằm giúp

người dân và trẻ em có ý thức phòng tránh; tăng cường quản lý không sử dụng cầu

tạm, bè, mảng tự chế không an toàn để đi lại trong lòng hồ dẫn đến xảy ra tai nạn.

3. Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao tăng cường kiểm tra, giám sát việc

thực hiện đảm bảo yêu cầu phòng, chống thiên tai, cứu nạn, cứu hộ của tổ chức,

chủ doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh các hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao, du

lịch và vui chơi giải trí. Kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với cơ sở không đảm

bảo điều kiện an toàn, hoạt động tự phát, không phép hoặc khi xuất hiện thời tiết,

tình huống thời tiết nguy hiểm.

4. Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại Học

Huế, UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh tăng

cường chỉ đạo việc quản lý học sinh, sinh viên tổ chức hoạt động hè an toàn đảm

bảo an toàn; tăng cường tổ chức cho trẻ em học bơi và kỹ năng an toàn trong môi

trường nước để phòng ngừa đuối nước phù hợp với điều kiện của địa phương.

Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP Ban chỉ đạo QG về PCTT (để b/c);

- UBQG ƯPSC TTTKCN (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- VP Tỉnh Uỷ (để b/c);

- VP HĐND tỉnh (để b/c);

- Trưởng Ban và các PTB (để b/c);

-  Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Đình Đức

		2023-05-24T15:02:25+0700
	Việt Nam
	VP thường trực BCH Phòng chống thiên tai và TK cứu nạn<bchpclbtkcn@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!